

# GŁOS NARODU

NR. 23. — ROK XL.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 149055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

WTOREK

24 STYCZNIA 1933.

Przedpłata wynosi:

Wskazano	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przeliczonymi pocztową	Zapłacono	Przebieg. zniona dla nauzwo ciawta ludowego	Za każdą zmianą adresu dotarła 57 gr.
	z odnośnieniem	bez odnośnienia				
	6.70 zł.	5.70 zł.	6.70 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje. Listów nieobciążonych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-80 ADMINISTRACJA Nr. 133-41 DRUKARNIA Nr. 133-44 i 131-78

## Wschód i zachód.

W związku z posiedzeniem sejmowej komisji oświatowej, na które zaproszono w charakterze sprawozdawców kilku wybitnych uczonych, reprezentujących Polską Akademię Umiejętności, Warszawskie Towarzystwo Naukowe oraz parę wyższych uczelni, słyszeliśmy zdanie, iż wobec tego, że sprawa autonomii uniwersyteckiej jest już właściwie przesądzona i że żadne argumenty nie zdołają zmienić tego stanu rzeczy, niepotrzebnie zaproszeni rzeczoznawcy wygłaszali obszernie przemówienia, wdawali się w szczegóły i tracili czas i energię na przekonywanie ludzi, których nie nie potrafi przekonać. W tych warunkach raczej należało się ograniczyć do złożenia krótkiej deklaracji, ustalającej jeszcze raz stanowisko nauki polskiej wobec projektu ministra Jędrzejewicza.

Przyznać trzeba, że ten punkt widzenia nie jest całkowicie pozbawiony słuszności. Przemawiało za nim kilka faktów, które nie pozwalają na żadne wątpliwości, w jakim kierunku potoczy się dalsza dyskusja nad projektem ustawy o szkołach akademickich i jaki będzie jej ostateczny efekt. Przytoczymy z nich parę z ostatnich dni. Przewszystkiem ten fakt, że klub B. B. uzgodnił swą opinię w stosunku do projektu ministra Jędrzejewicza, nie czekając na wysłuchanie opinii ekspertów. Ten sposób traktowania poważnej sprawy i poważnych ludzi jest tylko możliwy w naszych oplakanych stosunkach politycznych i byłby nie do pomyślenia w żadnym innym kraju, w którym nawet w okresie najzaciętszych walk partyjnych nie zapomina się, że obowiązują przeciw pewna przyzwoitość, kurtuazja i lojalność. To jeden fakt. Jako na drugi, trzeba wskazać na artykuł min. Jędrzejewicza w piśmie „Nowe państwo“, wydawanym w Warszawie pod redakcją profesora i czołowego przedstawiciela B. B., p. W. Makowskiego. Artykuł ten, będący odpowiedzią ministra Jędrzejewicza na krytyczne głosy kilkudziesięciu przedstawicieli nauki polskiej, właściwie czynił zbędnym powoływanie ekspertów, a już z pewnością pozbawiał ich wystąpienia wszelkiego praktycznego znaczenia.

Wreszcie trzeci fakt, to zaproszenie na posiedzenie sejmowej komisji oświatowej trzech nieznanymi nikomu profesorów uniwersytetów lwowskiego i warszawskiego, pp. Stefko, Czernego i Wałek-Czarneckiego, których bodaj największą kwalifikacją do przemawiania w sprawach nauki polskiej jest należenie ich do sanacyjnego „Zrębu“. Zapraszając tych trzech profesorów, reprezentujących tylko siebie i wypowiadających indywidualne opinie, popelniono złośliwość, która jednak w ostatecznym wyniku obróciła się przeciwko inicjatorom tego niefortunnego pomysłu. Bo społeczeństwo ponownie mogło się przekonać, kto z kół profesorskich popiera projekty min. Jędrzejewicza... Ze swej, powiedzmy, dosyć oryginalnej sytuacji nie mogli nie zdawać sobie sprawy rządowi eksperci, bo jeden z nich, prof. Kamil Stefko, zaczął swe przemówienie od reprezentacji: „Jestem profesorem uniwersytetu lwowskiego“... Było to konieczne, bo trudno byłoby się domy-

ślić, z kim ma się do czynienia...

Z tych więc względów zastrzeżenia, o których wspomnieliśmy na wstępie, miały pewne uzasadnienie. Ale z drugiej strony w przemówieniach istotnych ekspertów, wypowiadających zbiorową opinię całego świata naukowego w Polsce, było tyle przekonywujących argumentów, tyle nowych porównań i tyle głębokiej troski o przyszłość nauki i kultury polskiej, że byłaby szkoda, gdyby ich udział w posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej ograniczył się tylko do odczytania wspólnej deklaracji. Walka o autonomię uniwersytecką weszła w decydującą fazę, trzeba więc wykorzystywać wszystkie istniejące możliwości celem obrony stanowiska świata naukowego, które podziela w zupełności cała myślicielka Polska.

Walka, która w tej chwili przeniosła się do Sejmu, nie dotyczy tylko sposobu nominacji rektorów i profesorów, tło jej jest znacznie głębsze. Jest to walka dwóch światopoglądów. „Istnieją dwa typy społeczeństwa — mówił rektor U. J., prof. Kutrzeba — typ zachodni, w którym każda jednostka usamodzielnia się i myśli, i typ drugi, wschodni, gdzie każda tylko umie słuchać. Zdrowym i wskazanym jest typ pierwszy i byłoby źle, gdybyśmy wychowywali stado“... Trudno było lapidarniej i głębiej ująć istotę toczącej się walki. Wyższe uczelnie, korzystające z samorządu, współdziałają w wytwarzaniu się zachodniego typu społeczeństwa, a więc tego, który dla rządzącego państwem reżymu nie jest pożądanym. W tym tkwi główne źródło niechęci do autonomii uniwersyteckiej, stąd pochodzą pomysły, wymierzone przeciwko niej, obok innych motywów, których genezy należy szukać w zacieźrzeniu politycznym, nie mogącym zapomnieć, że w pewnym momencie, gdy wstrząśnięte zostało sumienie narodu, wyższe uczelnie polskie przyłączyły swój głos do rozlegających się protestów i że ten głos wywarł wielkie wrażenie. O tem się nie mówi, ale o tem się pamięta.

Sobotnie posiedzenie sejmowej komisji oświatowej stanowić będzie ważny etap w walce o autonomię uniwersytecką nie tylko ze względu na przemówienia jej obrońców; ważnymi są także wystąpienia przeciwników autonomii, pochodzących z kół profesorskich. W d. 28-ym października r. z. minister Jędrzejewicz udzielił wywiadu, w którym, między innymi, powiedział: „Mógłbym przytoczyć długą listę nazwisk pierwszorzędnych uczonych, z którymi zagadnienie (reformę ustroju uniwersytetów) omówiłem“... A dalej: „Świadomość, że poważna ilość profesorów w poczynaniach moich mi pomaga, pozwala mi tem łatwiej przejść do porządku dziennego nad złą wolą i nieuczciwością opozycji politycznej“... Teraz przynajmniej wiemy, jacy to są „pierwszorzędni uczeni“, od których pan minister doznaje wielkiej pomocy w zamierzonej reformie. Trudno, ale ani ich liczba, ani nazwiska nie zaimponują nikomu. Jedno jest pewne, że jest ich tyłu, że starczy na obsadzenie niemi rektoratów po uskutecznieniu „reformy“...

A. D.

## Samorządy domagają się konwersji długów.

Warszawa, 23. 1. (Telef. wł.). Centralne organizacje samorządu wiejskiego i miejskiego postanowiły wystąpić do rządu z memorjałem, przedstawiającym konieczność konwersji długów komunalnych, zaciągniętych w instytucjach prawno-publicznych. Dla związków komunalnych dokuczliwymi są szczególnie kredyty ulgowe, przyznane z funduszu komunalnego pożyczkowo-zapomogowego przez Ministerstwo Oświaty na budowę szkół, przez Ministerstwo Opieki na zatrudnienie bezrobotnych i przez skasowane Ministerstwo Robót Publicznych na budowę dróg. Oprocentowane są one na 6 od sta w stosunku rocznym, z wyjątkiem

kredytów na budowę szkół, które oprocentowane są na 3 od sta.

Dla związków komunalnych ciężarem są po zatem pożyczki krótkoterminowe, zaciągnięte w zakładach ubezpieczeń społecznych na 10% w stosunku rocznym. Suma zadłużenia związków komunalnych wynosi kilkadziesiąt milionów zł. Samorządy domagają się obniżenia procentów od kredytów, zaciągniętych w instytucjach ubezpieczeń społecznych i ministerstwach na 3 do 4 proc. oraz konwersji pożyczek na lat co najmniej 20. Ustawa konwersyjna, obniżająca procenty od długoterminowego zadłużenia hipotecznego nie poprawiła sytuacji finansowej związków komunalnych. Związki komunalne spodziewają się, iż konwersja i obniżenie oprocentowania odciążą budżety samorządów.

## Deficyt za rok 1932/33 wyniesie 300 milionów.

Warszawa 23. 1. (Telef. wł.). Dochody skarbu państwa w grudniu wynosiły 179,222.000 zł, wydatki osiągnęły sumę 188,365.000 zł. Niedobór w grudniu wynosił zatem 9,143.000 zł. Za trzy kwartały budżetowego roku bieżącego dochody wyniosły 1,459.400.000 zł, a wydatki

1,680.000.000 zł, a więc do tej pory deficyt budżetowy państwa wynosi 222,000.000 zł. — Opierając się na dotychczasowych danych, można wnosić, że deficyt budżetowy za cały rok wyniesie około 300,000.000 zł.

## Przywódcą faszystów czeskich aresztowany

Praga. (PAT). Gen. Gajda został aresztowany w związku z zajściami, jakie miały miejsce wczoraj w Brnie morawskim, gdzie grupa faszystów napadła na koszary piechoty.

### ARESztOWANIA I REWIZJE PO DOMACH.

Morawska Ostrawa. (PAT). W ciągu dnia wczorajszego dokonano w związku z planowanym przewrotem faszystowskim w Brnie domowych aresztowań i kilkadziesiąt rewizji domowych wśród faszystów w Brnie i Prościejowie, który jest siedzibą morawskich faszystów, oraz w Pradze. Sprawcy puczu brneńskiego por. rezerwy Kobzinka dotychczas nie ujęto.

### DLACZEGO ZACZĘTO OD KOSZAR W ŻIDENICACH?

Morawska Ostrawa. (PAT). Jak się okazało, faszyci brneńscy uznali koszary piechoty w Żidenicach za tego powodu za najodpowiedniejsze do zaatakowania, że pozostawała w nich w tym dniu wyjątkowo mała liczba, bo około 350 żoł-

nierzy Ponadto wiadomem im było, że większą część tych żołnierzy jest narodowości nie-czeskiej. Ciężko ranny żołnierz Kinderman, który stał na głównej strażnicy, jest narodowości niemieckiej.

### SILNE WRAŻENIE W CAŁYM KRAJU.

Morawska Ostrawa. (PAT). Faszystowski zamach brneński odbił się głośnie echem w całym kraju i spotkał się z jednomyślnym pojęciem całego społeczeństwa czeskiego. Prasa czeska nazywa pucz szaleńczym pomysłem i do magą się od rządu poczynienia energicznych kroków, celem zapobieżenia na przyszłość podobnym wybrykom w drodze obostrezenia cenzury prasowej wobec pism terrorystycznych i likwidacji organizacji faszystowskiej, podkreślając przytem, że państwo miało już wiele kłopotów ze strony komunistów i hakenkreuzlerów, ale nikt dotychczas nie odważył się zaatakować koszar.

## P. Krahelski wiceministrem skarbu?

Warszawa 23. 1. (Telef. wł.). W kołach politycznych krąży pogłoski, że zanoszą się na zmiany w Ministerstwie Skarbu. Jako kandydata na stanowisko wiceministra tego resortu, wymieniają p. A. Krahelskiego, byłego dyrektora monopolu spirytusowego, a obecnie rządowego komisarza w kilku hutach.

## Fundusz Bezrobocia w trudnościach.

Nie uzyskał nawet połowy preliminowanych dochodów.

Warszawa, 23. 1. (Telef. wł.). Fundusz Pomocy Bezrobotnym zawiadomił Ministerstwo Spraw Wewn., że wpływy na jego rzecz nie osiągnęły dotychczas nawet połowy przewidywanych sum. Jako jeden z powodów tego stanu według Funduszu Bezrobocia jest ociąganie się zarządców gmin z przekazywaniem Funduszowi zebranych dla niego opłat. Ponadto Fundusz skarży się na niedość energiczną akcję wymierzania i pobierania opłat.

## PROTEST PRZECIW WYBOROM W WILNIE ODRZUCONY.

Warszawa, 23. 1. (Telef. wł.). Na wakandzie Sądu Najwyższego znalazł się dziś protest przeciwko wyborom do Sejmu w Wilnie. Sąd protest odrzucił.

## WYBORY NOWEGO PREZESA STOLECZNEJ RADY M.

Warszawa, 23. 1. (Telef. wł.). We czwartek odbędzie się posiedzenie stołecznej rady miejskiej, poświęcone wyborom przewodniczącego rady na miejsce Jaworowskiego, który złożył mandat rok temu. Wynowana jest kandydatura radnych Zadory-Schweitzera z B. B. i Wilczyńskiego z Kl. Narod.

## RUCH KOLEJOWY BEZ WIĘKSZYCH PRZESZKÓD.

Warszawa, 23. 1. Śniegi i mrozy dały się dotychczas w małym stopniu we znaki ruchowi kolejowemu. Pociągi kursują naogół normalnie przy mrozie 12 stopniowym w Katowicach, sięgającym na terenie dyrekcji wileńskiej 17 stopni. Na szlakach dyrekcji wileńskiej powstały zaspy śnieżne, co zmusiło władze kolejowe do uruchomienia znacznej liczby pługów odśnieżnych. Na poważne utrudnienie napotyka skutkiem mrozów kolejowy ruch przetokowy. Silniejszą przeszkodę w ruchu stanowią śniegi w dyrekcji gdańskiej.

## PRZYJACIELE POLSKI — W CHICAGO.

Warszawa, 23. 1. (Telef. wł.). W Chicago założono uniwersyteckie stowarzyszenie przyjaciół Polski. Do stowarzyszenia tego przystąpiło 22 profesorów polskich na uniwersytetach amerykańskich oraz 20 profesorów amerykańskich.



## Na ziemiach Rzeczplitej

### Bazylikę wileńską należy ratować.

W ostatnich dniach opinia publiczna została żywo zaniepokojona pogłoską o projekcie sprzedaży wspaniałych gobelinów, znajdujących się w Bazylice wileńskiej. Pogłoska ta okazała się przedwczesną. Sprawa jednak odrestaurowania świątyni jest bardzo poważną. Oto prace około portyku, najbardziej może zagrożonej części wspaniałej budowli, dobiegają końca. Pochłonięły one 150.000 złotych, a zapomoga od rządu wynosiła cztery tysiące.

Zakres prac restauracyjnych nie ogranicza się jednak do portyku. Zagrożona jest cała katedra. Wszystkie fundamenty muszą być wzmożnione. Najniebezpieczniejsze są karlice Imienia Marii oraz św. Władysława, nadto sklepienie wykaznie szczeliny kilkunastocentymetrowej szerokości. Zwlekać z pracą restauracyjną nie można, gdyż każdy dzień pogarsza sytuację.

Nie dziw więc, że wobec takiej sytuacji, ks. arcybiskup, zwracając uwagę na wszelkie możliwości zdobycia pieniędzy na odrestaurowanie Bazyliki, poruszył także ewentualną sprzedaż gobelinów. Sam jednak zaznaczył, że dołoży wszelkich starań, by do tej ostateczności nie dopuścić.

### Zabrzący maturzyści.

„Głos Poranny“ (Łódź) donosi, że na ulicach Łodzi pojawili się zębracy maturzyści. Autor artykułu pisze o jednym, który go odwiedził w domu, prosząc o jaimużnę.

„Ma lat — pisze „Głos Poranny“ — 19. W ubiegłym roku skończył szkołę średnią, otrzymał świadectwo dojrzałości. Ma zamiarowanie do nauk matematycznych, chociaż zdaje sobie doskonale sprawę z beznadziejności takich studiów. Tyle lat trwają, a tak mało korzyści materialnych nawet po ukończeniu uniwersytetu.“

Jednocześnie prawie z egzaminami maturackimi spotkało go nieszczęście. Zmarła matka, jedyna żywicielka, niegdyś żona fabrykanta, ostatnio właścicielka małego sklepu spożywczego. Został sklep, lecz, po opłaceniu kosztów pogrzebu, po spłaceniu długów, nie pozostało nic innego, jak sprzedać go za kilkaset złotych i ruszyć w świat po pracę. Długie miesiące beznadziejnego kołatania do fabryk, warsztatów, biur pośrednictwa pracy, zjadły szczupły kapitał. Przeważała najsroższa nędza, wreszcie włóczęgostwo. Nikogo bliższego nie ma, nikt pomocy nie chce czy nie może. Teraz zębrze, starając się jednocześnie o pracę. Sypia w domu noclegowym, a czasem, ot, pod plotem...“

### Zamieszenie warszawskiego koła inwalidów.

Na dzień 12-go lutego zarząd warszawskiego koła inwalidów zwołał walne zebranie wszystkich członków. Zebranie zapowiadało się niezwykle burzliwie, wobec nurtującego niezadowolenia wśród większości członków. Tymczasem ci, którzy mieli usłyszeć słowa prawdy, postanowili niedopuszczyć do zebrania. Ustawiono komisarza, którym został mianowany Merkel Wielozierski, a w liście z dnia 20 b. m. nadesłanym przez zarząd związku, zaznaczono, że żadne zebranie koła się nie odbędzie aż do czasu „urządzenia stosunków“. W tym samym dniu do lokalu zarządu koła przyszła grupa „prawomyślnych“, którzy zaczęli krzykować zarząd koła, przyczem niełaki J. Chodźko noblił do krwi wiceprzewodniczącego, ociemniałego inwalidę. O tym wypadku spisano oficjalny protokół.

### Powstanie naczelnej konferencji akademickiej.

Na skutek rozwiązania Związku Narodowego Polskiej Młodzieży Akademickiej przez ministerstwo W. R. i O. P., Naczelny Komitet Akademicki postanowił powołać do życia naczelną konferencję akademicką w Warszawie i miejscowe w Krakowie, Poznaniu, Wilnie, Lublinie, Gdańsku i Cieszynie. W skład ich weszłyby prezesi najważniejszych organizacji akademickich centralnych i lokalnych oraz wybitni akademicy. Konferencje te o charakterze dobrowolnym i porozumiewawczym, umożliwią koordynację poczynań młodzieży na wszystkich odcinkach i zapewnią jej właściwe kierownictwo.

„CARITAS“ OTWIERA TANIE KUCHNIE. Staraniem Djecezjalnego Komitetu Akcji Katolickiej „Caritas“ w Łodzi w dniu 19 stycznia br. o godz. 12 w południe została poświęcona i otwarta świetlica i tania kuchnia dla pracowników umysłowych przy ul. Narutowicza. W akcie otwarcia świetlicy wzięli udział Ks. Biskup Dr. W. Tymieniecki Ks. rektor Dzioba, sk. dyr. St. Nowicki, p. starosta grodzki Podobiński, przedstawiciele prasy, organizacyji społecznych i dobroczynnych. W dniu tym wydano 100 obiadów dla pensjonarzy. (KAP.)



**Kto radia słucha —  
ma pogodę ducha!**

To sprawa idealny komplet odbiorczy

# DETEFON I AMPLIFON

Cena Detefonu zł. 3.—  
„ Amplifonu „ 125.—

Bo nabycia w sklepie firmy

## BLOCK-BRUN

ulica Bracka 17.

## Rozruchy w Brnie zlikwidowane.

Zajęcia w Brnie Morawskim zostały całkowicie zlikwidowane. W aresztach śledczych zatrzymano 35 osób. Dochodzenie prowadzone jest bardzo energicznie. Główny winowajca napadów na koszary, porucznik rezerwy Kobinek, zbiegł i miejsca jego pobytu nie udało się wykryć. Stan ostrego pogotowia, ogłoszony w ciągu nocy został już odwołany. Mieszkańcy Brna spędzili noc w wielkim niepokoiu, ponieważ dla zaalarmowania garnizonu wobec przeważania wszelkiej komunikacji telefonicznej da-

no 4 strzały armatnie i wypuszczono liczne rakiety.

Sprawy napadu należą do organizacji faszystowskiej a podobny zamach miał być również dokonany w Parubicach. W ostatniej chwili cały plan zdemaskowano. W związku z niedającym puczem w Brnie przeprowadzono rewizje u osób podejrzanych o udział w napadzie. M. in. w mieszkaniu przywódcy czeskich faszystów Gaidy, znaleziono dużo obciążających dokumentów.

### W obawie przed anarchis'tami w Madrycie



strzeżone jest pilnie lotnisko Cuatro Vientos, gdyż anarchiści zamierzali zawiadnąć znajdującymi się tam samolotami. Na zdjęciu brama lotniska.

### Skutki czytania „Tajnego Detektywa“

W poznańskim sądzie okręgowym toczy się proces 14-tu fałszerzy monet 1, 2 i 5-złotowych. Falsyfikaty ukazały się na rynku we wrześniu ub. r. i przez długi czas tajnej mennicy nie można było wykryć. Wreszcie aresztowano kolportera fałszywych pieniędzy, niejakiego M. Pablickiego, który wydał swoich współników. Centralą kolportażu fałszyfkatów było mieszkanie niejakiej Przybylskiej. Wyrobem monet z cyny i antymonu zajmowali się dwaj synowie Przybylskiej.

W czasie rozprawy w sądzie fałszerze wzajemnie się oskarżali. Jeden z oskarżonych, Alfons Jankowski, twierdził, że na myśl fałszowania pieniędzy wpadł po przeczytaniu artykułu i obejrzeniu ilustracyji w „Tajnym Detektywie“.

NAGŁY ZGON WETERANA Z 1863 R. W czasie defilady jaka miała miejsce przed kościołem katedralnym w Poznaniu w związku z uroczystościami obchodu 70-lecia rocznicy powstania styczniowego zaszedł nadszyczej bolesny wypadek. Mianowicie weteran Józef Kaiser, który był specjalnie na uroczystości z Ostrowia, w chwili gdy pochód ruszył do defilady przy dźwiękach orkiestry, upadł nagle na ziemię i po chwili wyzionął ducha.

**Pamiętaj złożyć ofiarę  
na rzecz bezrobotnych  
na ręce**

**Arcybiskupiego Komitetu Ratunkowego!**

### Z Moskwy musi się wyprowadzić 8 0.000 ludzi.

Jak donosi Agencja Reutersa, z Moskwy, na podstawie niedawno wydanego dekrety o paszportach, nakazano wszelkim „niepożądanym żywiołom“, aby w ciągu dziesięciu dni opuściły Moskwę i inne wielkie miasta. Rozporządzenie to wchodzi w życie w tych dniach. Tysiące miejskich rodzin przygotowuje się do opuszczenia miasta zamierzając przeprowadzić się do takich miejscowości, gdzie przepisy dekrety rządowego nie są przestrzegane. Na podstawie tego rozporządzenia Moskwę musi opuścić około 800.000 osób. Władze liczą się z tem, że przeprowadzka trwać będzie dłużej niż dziesięć dni, a milicji rozkazano, aby najpóźniej do 17 kwietnia Moskwa była gruntownie oczyszczona od „niepożądanych żywiołów“.

### Pierwsza kobieta i r e d r e m.

Na arenie w Madrycie walczy od niedawna z bykami mioda 17-letnia panna Juanita de la Cruz. Jest to pierwsza kobieta w tym niebezpiecznym zawodzie. Podobno jednak, jak donoszą dzienniki hiszpańskie, pannie tej nie brak ani odwagi, ani zimnej krwi, ani zręczności, ani też pogardy śmierci. A te zalety są niezbędne, jeśli się chce walczyć z bykami przed szalejącą i podnieconą publicznością. A więc i na tem niezbyt zaszczytnym polu kobiety zrównały się już z mężczyznami.

### „Król“ albański przed sądem niemieckim.

W jednym z sądów berlińskich toczyła się sprawa Otto Wittego i wydawcy hamburskiego Heimana. Witte przybył do sądu w jakimś egzotycznym mundurze ze złotymi i niebieskimi wyszywaciami, orderami i w fezie na głowie. Długa, zakrzywiona szabla uzupełniała dziwaczny ubiór Wittego. Z zawodu jest on aktorem i zwiedził prawie cały świat, przeżywając najrozmaitsze przygody. W czasie pobytu w Belgradzie w 1903 roku, przypadkowo podsłuchał rozmowę spiskowców, którzy mieli zamordować króla Aleksandra. Uprowadził więc o tem króla, tem jednak zbagatelizował to ostrzeżenie. I rzeczywiście 11 czerwca zamordowano króla. Przez pewien czas służył Witte w tureckim legjonie cudzoziemskim, lecz w końcu zbiegł w mundurze oficera, porwał przytem córkę jakiegoś kupca z haremu i ożenił się z nią w Niemczech, gdzie rozpoczął wędrowne życie, jako cyrkowiec, przejeżdżając z miasta do miasta w budzie.

W 1913 roku zatrzymał się w Durazzo. Właśnie wtedy ogłoszono niepodległość Albanji, obwołując księcia Wied królem. Witte wykorzystał swoje podobieństwo do księcia. Przebrał się w parady uniform i wystąpił w Durazzo w roli króla. Pięć dni trwało to oszustwo i przez ten czas cyrkowiec żył rzeczywiście po królewsku. W końcu jednak musiał uciekać w przebraniu wieśniaka zagranicę.

Rozprawę z powodu pewnych formalności odroczone, a sędzia wyraził życzenie, że na drugi raz pragnąłby Wittego widzieć w ubraniu mniej zbytkownem.

### ZGON BISKUPA KATOLICKIEGO W ROSJI.

Do Watykanu nadeszła wiadomość o zgonie w Krymie ks. Antoniego Zera, tytularnego biskupa Salony, byłego pasterza diecezji „raspolskiej z siedzibą w Saratowie. (KAP.)

### SZTUKA TEATRALNA POD KONTROLĄ

B. CESARSKICH URZĘDNIKÓW. W Raimund-Theater w Wiedniu wystawiona ma być sztuka p. t. „Cesarz Franciszek Józef I.“. Szereg osób, których sobowtórzy występują w tej sztuce, zgłosiło do dyrekcji teatru żywe protesty przeciwko pewnym scenom, zgłosił np. protest hr. Berchtold, b. minister spraw zagranicznych Austrii, dalej przyjacielka cesarza p. Katarzyna Schrat, również żłeci b. następcy tronu, arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Pod naciskiem protestowiczów dyrekcja ustąpiła i skreśliła zakwestjonowane sceny i ustępy.

### Z całego świata.

#### Kolosalne oszustwo archeologiczne.

Włoski dziennik „Tribuna“ zapowiada, że znany konserwator zabytków, prof. Galli ma wystąpić z rewelacjami, dowodzącymi, że słynny posąg Perzefony z Lokri, znajdujący się w muzeum berlińskim jest falsyfikatem i że mamy tu do czynienia z kolosalnym oszustwem. Posąg Perzefony zakupili Niemcy na początku wojny za sumę półtora miliona marek.

POLICJA WIEDEŃSKA WPADŁA NA TROP WIELKIEGO PRZEMYTU JEDWABIU, utrwianego od szeregu lat między Paryżem, Wiedniem i Bukaresztem. Przesyłki jedwabiu umieszczano z ręcznie w wagonach pociągu ekspresowego.

Dzisiaj i codziennie

# „WANDA“

w teatrze świetlnym

Najpotężniejszy twór kinematografii wszystkich czasów wynagrodził nam i naroda przez Akademię sztuki filmowej w Paryżu. Fascynujący pełen realizmu i chwytliwy obraz realizacji genialnego

## King-Vidora

film który pobit wszystkie rekordy

# CZEMP WALLACE BEERY

Potężny dramat bezrównanej miłości, która w sercach ludzkich pozostawia wrażeń i rólach głównych

niezapomniany od wórcy głównej roli w filmie „SZARY DOM“ oraz JACKIE COOPER 9-letni chłopak, który swoją niezwykłą kreacją w powiększonym filmie stał się najwspanialszą sławą Hollywoodu. Pełne niezwykłego napięcia akcja — Mirowski koncert gry — Niebywała realizacja. Zobaczcie Czempę z Wallacem Beery i Jackie Cooperem to znaczy zobaczcie najlepszy film dźwiękowy tego sezonu

Początek seansów o godz. 5, 7, i 9.10; w niedzielę i święta o g. 3 pop. Program Nr 15. Sala centralnie ogrzana.









JADWIGA ROGUSKA-CYBULSKA.

15

# Tajemnica Tatr.

(Powieść).

Z tą wiadomością zgasa ostatnia moja nadzieja odgadnięcia kierunku wycieczki mego męża. Pan Zaruski próbował mnie jeszcze pocieszyć, twierdząc, że dziś dopiero wobec wiatru halnego może pan Wrażewski zdecydować powrót do domu. Uspokajaj mnie, że obawy moje mogą się okazać zgola przedwczesne, że wywołało je tylko przykre jakieś wrażenie; zależy zaś od tego, jak daleko on zaszedł, czy powróci dnia dzisiejszego, czy też nazajutrz.

Niemniej jednak obiecał poczynić zaraz wszelkie kroki dla zasięgnięcia wiadomości w schroniskach przez turystów, telefony, księgi wpisowe, gdzie zaginiony w dniu ubiegłego nocował.

Po zebraniu zaś tych informacji zamierzał wyruszyć z paru ochotnikami na wywiady.

Powróciłam do domu nieco spokojniejsza. Ale wieczorem przyjechał do mnie pan Bieżyński, który był też członkiem Pogotowia, i oznajmił, że tylko w Kuźnicach stwierdzono bytność zaginionego, gdy tam jadł śniadanie; pozatem nie widziano go nigdzie, nikt z nim nie rozmawiał i niema żadnych o nim wskazówek.

Nie mogłam już powstrzymać wybuchu płaczu...

Ale zanim zaczęłam błagać o pomoc, dowiedziałam się od pana Bieżyńskiego, że nietylko Pogotowie Ratunkowe z Zaruskim na czele ruszyło już w poszukiwaniu z wszelkimi odpowiednimi przy-

borami, ale i przygodne ekspedycje. Ojciec twój miał wielu przyjaciół i całe grono turystów, do żywego poruszone moim niepokojem, podzieliło się na grupy, a każda udala się w inną część Tatr szukać ulubionego kolegi.

Ja chciałam też iść, co sił, w góry. Ale mi odradzono. Byłam zbyt wstrząśnięta, aby móc iść spokojnie i nie wyczerpać od razu całego zasobu sił, potrzebnych do kilkodziennego marszu. Zresztą zalecano mi, abym czuwała na miejscu i zbierała ze wszystkich stron wieści o rezultatach poszukiwań, które miały być wprost do mnie skierowane.

Zostałam więc. Zadepeszo wałam do mojej matki, aby przyjechała czuwać nad tobą, gdyż ja nie byłam w stanie myśleć o niczem.

I czekałam. Rozsyłałam posłańców, dawałam ogłoszenia do wszystkich dzienników i pism sportowych...

Ale dzień za dniem mijał; ekspedycje, jedna po drugiej wracały z pustymi rękoma. Nikt nigdzie nie żaden ślad nie natrafił.

Byłam nieprzytomna z rozpacz. Przyjechała twoja babcia; zamówiła trzy Msze św. za pomyślność poszukiwań.

Czyż można było jednak o to się modlić? Wszak czternaście dni upłynęło od dnia jego wymarszu. Już tylko za dusze tego biedaka modlić się należało!

To też na trzeciej Mszy św. zebrał się cały świat turystyczny, zgromadzony w tym sezonie; a ksiądz przywdział żałobny ornat.

Nie wiem nawet, kiedy matka moja kupiła mi welon i czarną suknię, w której byłam dnia tego w kościele. Byłam jej wdzięczna, bo krepa ukryła

moją twarz zboloną przed zbiegowiskiem ciekawych, którzy tłumnie oblegali kościół parafjalny.

Gdy wracałam do domu, czułam, że powracam z pogrzebu; zobaczyłam wtedy dopiero, że bliscy moi, bracia, krewni, przybyli na ten dzień do Zakopanego.

Ale gdzież była mogiła mego męża?

Nikt nie wiedział. Żaden kwiat wonią swoją nie napelnił nawy kościelnej i nie zmieszał jej z kadzidłem, ani ksiądz nie rzucił grudki ziemi na wieko łoża jego wiecznego spoczynku.

Góry zamknęły w sobie straszna tajemnicę.

Ale ja się z tem pogodzić nie mogłam. Już teraz tylko grobu mego szukać chciałam. Spokojnie, bez pośpiechu: bo już się spieszyć nie było potrzeba.

Wiec zapowiedziałam w domu, że idę w góry na długo. Wzielałam ze sobą tragarza górala, który mi dźwigał dużą ilość prowiantów, i nie słuchając błomaczeń, że nic więcej nie zrobię, niż ekspedycje ratunkowe, ruszyłam w drogę.

Postanowiłam sobie pomyśleć po górach, pomyśleć szukać sama, póki na jakikolwiek ślad nie natrafię.

Byłam tylko nawpół świadoma tego, co się wokół mnie działo. Ruszyłam przez Jaworzynkę do Gąsienicowej Hali. I wtedy dopiero spostrzegłam, że brał mój, a twój wujek, szedł razem ze mną w ryzsztunku turystycznym.

Gdy spojrzałam na niego zdziwiona, powiedział mi, że skoro ojciec Mirka przepadł bez wieści, to nie może zginąć i matka pól sieroty; on zatem czuwać nad mną zamierza, gdyż ja napewno o życie swoje dbać teraz nie będę.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## JEDYNIENAJSTARSZAPOLSKAFIRMA

### ODLEWNIEDZWONÓW

BRACI FELCZYŃSKICH  
W KALUSZU

ul. Króla Jana Sobieskiego 25.

LUDWIKA FELCZYŃSKIEGO I SKI  
W PRZEMYSŁUul. Krasieńskiego 6<sup>o</sup>.

Ceny najniższe.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów, według najnowszych szablonów francuskich.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja dzwony nowe do starych już istniejących pod gwarancją czystej harmonji.

Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice. Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.

Spłata ratami.

## ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F. T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

## Przepuklinowe Pasy

Opaski Brzuszne

Suszynki, prostotrzymacze

Aparaty ortopedyczne

Protezy ręczne i nożne, szczydła kule itp.

Wykonuje we własnej pracowni

Narzędzia Lekarskie

oraz

skuteczna: naprawy, ostrzenie i niklowanie

L. Knapiński Kraków  
ul. Mikołajska 7. Tel. 195-95

## PENSJONAT PRYWATNY

6-klasowy

Z programem nauk gimnazjalnych  
SS. Wzytek w Jaśle.

Położony blisko stacji kolejowej,  
w okolicy zdrowej, podgórskiej.

Uczenice mieszczą się w obszernym,  
słonecznym budynku, z dużymi salami  
szkolnymi i sypialniami. Korzystają  
z dużego ogrodu, gdzie spędzają zwy-  
kle rekreacje, a nawet odrabiają  
szkolne zadania.

Po ukończeniu Zakładu dostatecznie  
są przygotowane do zdania egzaminu  
do 7-ej klasy rządowego gimnazjum.

Opłata bardzo umiarkowana.

Trochęliwa opieka zapewniona.

Daj skrzydła swym listom.

korzystaj z poczty lotniczej

## Nowość!

Księgarnia Krakowska, Kraków ulica św. Krzyża 13.

otrzymała na główny skład i poleca:

X. Józefa Kaczmarczyka prof. U. J.,

Męka Jezusa Chrystusa według Czterech Ewangelji

Cena zł. 7.—

Z przesyłką pocztową w opasce zwykłej, po wcześniejszym nadesłaniu należności przekazem pocztowym lub na konto Księgarni w P. K. O. Nr. 404.620 zł. 7.85, za pobraniem pocztowym zł. 9.15.

„Czcigodny autor Profesor Uniw. Jagiellońskiego, opowiada w tej nowej książce swojej z namaszczeniem i głębokim przejęciem się wzniosłością tematu, bardzo wymownie i dokładnie historję Męki Chrystusowej, oddając bardzo liczne i zastępujące na przeczytanie wyjaśnienia gdzie tego wymagała potrzeba. Książka ta dostarcza wybornej osnowy do kazań o Męce Pańskiej“.

Wysyła odwrotna.

(„Gazeta Kościelna“)

## UKS. GADOWSKIEGO W BOCHNI

za gotówkę z dołączeniem porta:

ILUSTROWANE

## KATECHIZMY

ELEMENTARNE:

większy (3'20), mały dla kl. 3-ciej  
i 4-tej (1'60) i wyciąg (0'70).

Katechizmy te są gruntowne, a jednak  
w praktyce okazały się łatwymi, bo pod-  
ają określenia przystępne i trafnie uzmy-  
słowione. Każdą lekcję poprzedza wykład.  
Przedewszystkiem wyróżniają się ele-  
mentarnością, t.j. konsekwentnem  
stosowaniem zasady: od prawd znanych  
do nieznanych od łatwiejszych do trud-  
niejszych (czasem dwustopniowości), od  
szczegółów konkretnych do prawd ogólnych.  
Jedynie w Polsce uwzględniają  
postulaty szkoły twórczej.

SZKICE KATECHEZ (5—zł.  
do kate-  
chizmu małego. DZIEJE BIBL. (3'20 zł.)  
dostosowane do potrzeb katechizmu. Kate-  
chezy Bibl. (3 zł.) dla dzieci w najniższej  
szkole przyg. do I. Spowiedzi i I. Komunii św.

## Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej <sup>89</sup>

Absolwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia we-  
dług obranych wzorów, za gotówkę lub na raty

## WITRAŻE

oraz

oszklenia artystyczne  
wykonuje najtaniej

ROMAN RYNIEWICZ

Fruderek ROMANÓWICZ

KRAKÓW,  
ulica Juliusza Lea 5.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadstawne	50 ..
Komunikaty po kronice	60 ..
na 1-szej	70 ..

## CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżeniem miejsca dolicza się 25 proc.	